Memo. nº: 226/2022/SEMDS/JARI

Itajubá, 28 de Novembro de 2022.

Assunto: Solicita Publicação

Senhora Lucimara Aparecida da Silva Borges

Secretária Municipal de Administração

Encaminho a Vossa Senhoria o Edital de Notificação da Autuação de Infração de

Trânsito / Penalidade de Multa de Trânsito nº 072/2022, cujas notificações da Autuação e de

Penalidade de Multa de Trânsito foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos – ECT, solicitando que seja publicado no Diário Oficial ou na imprensa escrita do

município, tornando público as respectivas notificações, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias

aos proprietários dos veículos, contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI

– Junta Administrativa de Recursos de Infrações nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e

Resolução CONTRAN nº 900 em vigor desde 01/04/2022, dando maior visibilidade e

transparência aos trabalhos realizados pelo setor.

Na certeza de sua atenção, reiteramos nosso apreço e respeito.

Atenciosamente,

MASSOUD NASSAR NETO
Secretário Municipal de Defesa Social

Autoridade Municipal de Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO /
PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO Nº 072/2022

O Secretário Municipal de Defesa Social na qualidade de Autoridade de Trânsito do Município
(Portaria 045/2021), com fulcro no artigo 281, § único, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro
- CTB, Resolução 900/22, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, Deliberação
126/2019 do CETRAN-MG, torna público a relação dos veículos autuados nas vias sob
circunscrição deste órgão, cuja NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE
TRÂNSITO, foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT e notifica
os proprietários dos veículos das respectivas autuações, concedendo-lhes o prazo de 30
(trinta) dias contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI – Junta
Administrativa de Recursos de Infrações, nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e
Resolução CONTRAN 900 em vigor desde 01/04/2022.

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

01 DALMA MARIA GONÇALVES HHD-6533 26/10/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Jarrinha) N A

02 DALMA MARIA GONÇALVES HHD-6533 26/10/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Jarrinha) N A

03 WEBER LUCIANO DE MEDEIROS QAR-8098 03/11/2022 Ausente (Campo Grande/MS – Vila Rica) N A

04 DANIEL WESTIN WOOD KRA-9919 07/11/2022 Mudou-se (Campinas/SP – Chácara Primavera) N A

05 SILVANA APARECIDA BARBOSA SANTOS EBG-5996 09/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Novo Horizonte) N A

06 YAGO SOARES DE MORAIS LOU-3268 09/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Vila Isabel) N A

07 ANA PAULA DAMASO DA SILVA SANTOS CKT-0215 10/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Santa Rosa) N P

08 LYUDMILLA SPERANDIO MIGUEL OVT-8259 10/11/2022 Ausente (Piranguinho/MG – Centro) N P

09 BRUNO CARVALHO RODRIGUES EPJ-1961 10/11/2022 Mudou-se (Espírito Santo do Dourado/MG – Centro) N P

10 LAUDICEIA REGINALDO DLG-0347 16/11/2022 Mudou-se (São Paulo/SP – Cidade Julia) N A

11 PAULO SERGIO GRANATO RFV-2D78 16/11/2022 Ausente (Santa Rita do Sapucaí/MG – Centro) N P

12 MARIA DE LOURDES PEREIRA GZB-0659 16/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Santa Rita de Cássia) N P

Obs: * TIPO: N A – Notificação de Autuação (Defesa Prévia)  / N P – Notificação de Penalidade (Recurso em 1ª Instância – JARI)

Demais informações devem ser obtidas no DETRANIT, Secretaria da JARI ou pelo email:
Jari@itajuba.mg.gov.br

Itajubá, 28 de novembro de 2022.

Marcos Pereira de Paula
                Diretor da JARI – Itajubá/MG

Código: 2b14cb24-e2a0-4f65-8915-4199236b822b

Assinado digitalmente por MARCOS PEREIRA DE PAULA, Data: 28/11/22 10:38

Assinado digitalmente por MASSOUD NASSAR NETO, Data: 29/11/22 09:12

mailto:Jari@itajuba.mg.gov.br
http://177.200.96.132:5000/GRP/portalcidadao/validaDocumentoAssinado?verificador=2b14cb24-e2a0-4f65-8915-4199236b822b

		2022-11-29T12:19:56-0300
	LUCIMARA APARECIDA DA SILVA BORGES:10242553605